M gitati.

gitati. acerbissimam denique servitutum servierunt, ad tyrannidem Nabidis usque: qui tamen tyrannidis ne nomen quidem ipsum ferre olim poterant. Livius, lib. XXXIV. Multi jam erant per aliquot atates, ex quo tyranni tenebant Lacedæmonem, alii ab aliis pulsî. Et à Strabone, lib. VIII, Lacedæmonii dicuntur τυραννίδες, καὶ πολιτευόμενοι μοχθηρῶς. Sub tyrannibus habitî, & in misero reip. statu degentes. Primus, autem Cleomenes fuit. Livius, libro citato. Post mortem Cleomenis, qui primus Lacedæmoniorum tyrannus fuit. Ac mox iterum sic appellat. Quo in loco Antigonus, Macedonum rex, cum Cleomene, Lacedæmoniorum tyranno, signis collatis dimicasse dicebatur. Polybius, lib. II. Τῷ μὲν Κλεομένει τὸ τε πατριῶν πλίτευμα καταλύσαντες, καὶ τὴν ἔννομον βασιλείαν εἰς τυραννίδα καταστήσαντες. Cum Cleomenes constitutam in patriâ Reip. formam dissolvisset, & regnum legitimum convertisset in tyrannidem. Pausanias, in Corinthiacis. Κλεομένης, ὁ Λεωνίδης, ἔκ Κλεωνύμου, ἀδελφῶν τῶν βασιλείων ἐν Σπάρτῃ, Παιωνίαν ἐμιμήσατο, τυραννίδος τε ἐπιθυμῶν, καὶ τὸ νόμοις τοῖς καθιερισμένοις ἐκ ἀρεσκόμενος. Cleomenes, Leonide filius, Cleonymi nepos, regnum adeptus, Pausaniam sibi imitandum proposuit, tyrannidem affectans, legibusque constitutis minimè sibi standum putans. Et mox subjungit, libenter ipso, hanc videlicet ob causam, liberatos Lacedæmonios, reges sibi nullos ultrà voluisse. Λακεδαιμόνιοι δὲ, ἄσμενοι Κλεομένης ἀπαλλαγότες, βασιλευσθεῖν μὲν ἐκέλευον· ἠξίωσαν τὰ δὲ λοιπὰ καὶ ἐς τὸδε διαμένει σφίσι τῆς πολιτείας. Lacedæmonii verò, non invitî à Cleomene liberati, regem nullum ex eo tempore voluerunt: reliqua verò reip. illius, qua tunc constituta fuerat, forma hæcenus permanet. Sed nec rectè, libenter Lacedæmonios ab eo liberatos dicit; neque regem deinceps alium voluisse. ac perfectò valdè errat: siquidem, accepto de ejus morte nuntio, quod hæcenus, affectu in ipsum, & reverentiâ facere minimè voluerant, reges iterum sibi duos elegerunt: ubi patet ex Polybio, lib. IV. Et affectum quidem in ipsum, ita refert. Οὐχ ἠκιστα δὲ Κλεομένην, καὶ τὴν πρὸς ἐκείνον εὐνοίαν. Ἐλπίζοντες αἰεὶ, καὶ προσδοκίαν ἔχοντες τῆς ἐκείνης παρουσίας αἰμα καὶ σωτηρίας. Idque propterea maxime fecerunt, quia Cleomenem amabant; ac sperabant fore, ut salvus rediret. Quod electionem verò novi regis, ejus causâ, in annum tertium distulerint, dum de ejus morte certò acce-

accepissent, verbis statim subsequenter testatur. Οἱ γέ, (Λακεδαιμόνιοι,) χωρὶς τῶν ἀδῶν, καὶ τότε πολιτευόμενοι καὶ τὰ πάτρια, σχεδὸν ἤδη τρεῖς ἑνιαυτὸς μὲν τῷ Κλεομένει ἐπιπέσωσιν, εὐδὲ ἐπενοήσαν εὐδέποτε βασιλεῖς καταστῆσαι τῆς Σπάρτης. ἄμα δὲ τῷ τῷ Φημίλῳ ἐκέλευσεν ὡς τῆς Κλεομένους τελευτῆς, εὐθὺς ἄρρησαν ὅτι τὸ βασιλεῖς καταστῆσαι τὰ τε πάλαι, καὶ τὸ τῷ ἐφόρων ἀρχεῖον. Hi sane, (Lacedaemonii,) prater alios, cum resp. ipsorum patrius tunc legibus administraretur, tertio verò post Cleomenis fugam anno, reges Sparta constituere animum ne induxere quidem. Simul verò famâ de Cleomenis morte accepissent, statim ad creandos se verterunt populus pariter curiaque ephorum. Inde lecti, Agesipolis, & Lycurgus: ut Polybius, in sequentibus illic verbis fufè narrat. Atque Agesipolis quidem, adhuc puer, à Lycurgo, qui tyrannidem invadebat, est dejectus. Livius, libro citato. Princeps erat exulum Agesipolis: cuius, jure gentis, regnum Lacedamone erat, pulsus infans, ab Lycurgo tyranno. Meminitque ejus item exulis, & regno pulsi, Polybius, in Excerptis Legationum, cap. XLIX. Κατὰ τὰς αὐτὰς καίρας, ἐξαπεστάλησαν ὑπὸ τῶν ἐν Λακεδαιμόνῳ Φυλάκων πρέσβεις εἰς τὸν Ρώμῳ. ἐν οἷς ὡς Ἀρκεσίλαος, καὶ Ἀγησίπολις: ὅς, ἐπὶ παῖς ἂν ἐβλήθη βασιλεὺς ἐν τῇ Σπάρτῃ. Eo tempore, missi sunt legati Romam ab iis, qui Lacedamone exulabant: inter quos erant, Arcesilaus, & Agesipolis; qui, cum adhuc puer esset, rex Sparta fuerat. Ac Lycurgum, Chilon quidam mox dejicere est conatus, verum frustra: ut videre est apud Polybium, lib. IV. aliquoties citato. Ac mox, ephori cum suspectum rerum novandarum haberent, ipse in Ætoliam fugit: posteaque, rei veritate cognitâ, revocatur: ut Polybius commemorat, lib. V. Quo defuncto, aut dejecto etiam tandem, neque enim certi quicquam est statuere, in silentio Historiæ, tyrannidem Machanidas tenuit. Haud Pausanias fatis rectè, aut accuratè; qui, Lycurgo prætermisso, hunc Cleomeni successisse nobis tradit, in Messenicis. Λακεδαιμονίους δὲ ἀπὸ τῆς ἀπὸ τῆς Κλεομένους, ἐπιπέσωσιν τῶν Μοχωνίδας. Lacedaemoniis verò, à Cleomene liberatis, exoritur tyrannus Machanidas. Meminit ejus Livius, lib. XXVII. Quos & Machanidas, Lacedaemoniorum tyrannus, haud procul Argivorum finibus positus castris, terrebat. Eum occidit Philopæmen: ut videre est apud Polybium, lib. XI; &